津滨市场监管食生〔2019〕1号

关于印发《2019年滨海新区市场监督管
理局食品安全监管报告》的通知

各开发区市场监管局，各市场监管所、各相关直属单位、各相关室：
《2019年滨海新区市场监督管理局食品安全监管报告》已编制完成，现予印发。

2020年1月3日
（此件主动公开）

2019年滨海新区市场监督管理局
食品安全监管报告

2019年食品安全监管工作以“不忘初心、牢记使命”主题教育为契机，加强监管效能，同时贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发〔2019〕17号）提出的系列措施，按照“四个最严”要求，坚持问题导向、预防为主、风险管理、全程监管、社会共治，强化源头严防、过程严管、风险严控监管措施，提高食品安全治理能力和保障水平。
一、食品生产经营主体基本情况
截至2019年末，全区共有食品生产企业195家、食品销售单位14996户、餐饮单位9879户（包括餐饮服务经营和单位食堂）、现场制售固定摊贩5327户、保健食品生产企业23家。
（一）食品生产企业风险分级情况
2019年，完成195家食品生产企业风险分级，其中A级（低风险）26家，与2018年同期相比增加16家；B级（较低风险）食品企业131家，与2018年同期相比增加20家；C级（中风险）食品企业28家，与2018年同期相比减少25家；D级（高风险）食品企业10家，与2018年同期相比减少1家。

2018年、2019年食品生产企业风险分级情况对比图
（二）食品经营单位日常检查情况
2019年，完成食品销售单位（含食用农产品）日常检查17425家次，与2018年同期相比增加2744家次；完成餐饮服务单位（含单位食堂）日常检查10727家次，与2018年同期相比增加2802家次。

2018年、2019年食品经营单位日常检查情况对比图
二、食品安全监督抽检工作情况
（一）食品日常抽样检验
完成各类区级食品检验任务11323批次，其中完成生产环节237批次，不合格2批次；销售和餐饮环节监督抽检2366批次，不合格52批次；完成食用农产品抽检5300批次，不合格69批次；各类专项抽检1476批次，不合格1批次；保健食品202批次。
完成风险监测抽检任务1742批次，问题样品283批次。
表一：食品安全抽样检验情况
	类型
	抽检批次
	不合格批次（问题样品）
	合格率

	监督抽检
	9581
	124
	98.7%

	风险监测
	1742
	283
	83.75%

注：风险监测数据仅供监管执法参考，不计入整体合格率
表二：食品抽检及风险监测趋势
	年度
	监督抽检批次
	监督抽检合格率
	风险监测批次
	问题检出率

	2012
	1543
	98.9%
	154
	7.8%

	2013
	2012
	94.5%
	200
	8.5%

	2014
	3193
	95.8%
	480
	15.2%

	2015
	5457
	98.6%
	512
	3.2%

	2016
	2325
	98.7%
	737
	29.3%

	2017
	3860
	99.1%
	697
	23.8%

	2018
	10611
	97.5%
	1420
	31.84%

	2019
	9581
	98.7%
	1742
	16.25%

（二）保健食品抽样检验
完成保健食品监督抽检202批次，0批次不合格，合格率100%。
（三）食品快速检测
在对主要农贸市场销售的水果、蔬菜、畜禽肉类、水发货、干制品、食用油等品种开展快速检测基础上，拓展快速检测的新方式、新模式，启动了“食品安全‘你点我检’大家行”快速检测活动，在44家菜市场和16家超市定期开展，累计完成快速检测6641批次，让群众在菜市场和超市门口享受到了免费快检服务。
三、强化食品安全工作组织领导
（一）加强组织领导
制定《2019年度滨海新区市场监管局食品安全监管工作要点》，紧紧扭住食品安全监管的各种老问题和新表现，补短板、抓共性、建机制、防反弹。
为深入落实《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》，联合新区农业农村委、区卫生健康委、区公安局和区教体局建立《天津市滨海新区食品安全风险预警与交流协作机制》，通过及时沟通风险信息，分析研判食品安全风险因素，最大程度降低和防范食品安全风险，并组织相关部门召开风险会商会及风险交流会。同时新区联合津南、东丽区市场监督管理局建立《食品安全风险预警交流区域协作机制》进一步加强区域间的交流协作，努力实现信息共享、优势互补，不断提升三区食品安全保障水平。
（二）打击食品安全违法犯罪
按照“谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁监管谁负责”和“管行业必须管安全”的原则，切实加强长效治理机制探索。健全食用农产品全程监管机制，充分发挥农业部门和市场监管部门的职能，实现无缝监管。强化与司法部门协作配合，建立完善食品违法案件查办与司法衔接及联动工作机制，适时召开会议研判案件处理，对涉嫌食品违法刑事案件及时移送公安机关立案处理。2019年行政处罚食品案件941件，罚没款合计757.185万元,行刑移送18件。
四、落实食品生产经营领域日常监管并加强培训
（一）全面加强食品生产环节监管
完成日常巡查803家次，发现各类问题65项，已全部完成整改，巡查完成率达到100%。制定新区食品生产企业证后审查实施方案，加强对食品生产企业的证后监管工作。督促生产企业落实食品安全自查制度和风险问题报告制度。组织全区30余家大中型食品生产企业召开扫黑除恶专项斗争大中型企业座谈会，强化线索摸排，结合风险排查、日常监督、投诉举报、专项整治等工作深入开展扫黑除恶专项斗争工作。同时结合食品生产环节规范标签标识严厉打击非法添加和未经许可生产食品专项整治及粉丝粉条面制品等专项整治工作对食品生产企业监管落实到位。
（二）开展食品经营风险分级管理
以食品安全风险等级评定为抓手，合理运用巡更系统，强化食品经营者落实主体责任,强化食品经营者风险分级监管,严格按照风险（量化）分级管理规定,开展日常检查工作。食品销售环节已完成日常监督检查17425家次，餐饮服务环节已完成日常监督检查10727家次；在日常监督检查中，对发现问题按照整改时限要求完成整改。
（三）开展食品安全知识培训
开展集贸市场食品安全专项整治工作及普法宣传活动。各市场监管所按照区局提供的普法资料，对辖区内集贸市场开办者及食品安全管理人员开展普法培训，共有66个集贸市场，共计220人次参加。开展餐饮单位食品安全管理员队伍建设工作，累计培训6646人次。对食品生产企业法人、负责人、食品安全管理人员及部分监管人员进行食品安全40学时的培训，参训人员200余人。聘请有关专家及有多年一线监管经验的监管人员授课，结合课上案例讲解、课后考试验收，使得企业对食品标准与食品安全有了更加深刻地理解，增强了企业食品安全主体责任意识和食品安全自我管理水平，强化了从业人员的食品安全守法意识、诚信意识、自律意识。
五、对重点领域开展集中治理提升
（一）开展打击清理整顿保健品乱象专项整治
按照市委市政府“打清整”工作总体部署，联合相关委办局成立滨海新区“打清整”工作组。为加强宣传效果，营造整治氛围，利用各类媒介平台，大力开展“进社区、进乡村、进网络、进校园、进商超、进市场、进医院、进养老院、进车站码头”九进活动；因地制宜，利用互联网、电子屏、广播电视、微信群、农村大喇叭及移动媒体等各类媒介，形成线上线下“全覆盖、立体化、持续化”的宣传氛围。专项整治期间，采取“横向到边、纵向到底”地毯式排查方式，督促辖区市场监管部门排查新区网站平台11522家；排查各类生产经营单位7400家次，其中含有“保健”关键字的市场主体2157家；查处案件44起，罚没款共计29.2万元。通过“打清整”工作，新区已基本实现“乱象出清”，并且通过完善长效机制建设，从宣传教育、问题排查、综合整治、依法打击等方面入手，规范秩序，保护权益，不断提升新区人民“幸福感、安全感、获得感”。
（二）开展整治食品安全问题联合行动
根据《市场监管总局 公安部 教育部 农业农村部关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展整治食品安全问题联合行动的通知》（国市监明电〔2019〕5号），细化责任分工，明确任务指标，针对保健食品虚假宣传和违规销售，学校及幼儿园食品安全，食用农产品质量安全问题开展整治食品安全问题联合行动。
1.针对保健食品虚假宣传和违规销售问题，认真落实《关于进一步加强保健市场乱象长效治理的若干措施》，结合“保健”市场百日整治行动“回头看”严肃查处保健食品虚假宣传和违规销售问题。共检查保健食品生产经营主体741家次，发现5家未悬挂保健食品销售专柜标识的行为，已督促整改。开展科普宣传9场次，共宣传1383人次。规范保健食品标签标识，整治保健食品虚假宣传，有效清理整治保健食品行业。
2.针对学校及幼儿园食品安全问题，一是组织开展春季、秋季专项检查，结合“食品安全问题联合行动”加强对学校及幼儿园食品安全检查及学校集体用餐配送单位风险隐患排查，在开学前完成各食堂、学校集体用餐配送单位负责人和食品安全管理员培训，共检查学校和幼儿园食堂、学校集体用餐配送单位、校园周边经营单位共1263家次。二是按照《关于组织食品安全监管人员深入集中用餐单位陪同就餐的通知》要求，组织执法人员到学校幼儿园食堂进行陪同就餐。三是组织开展校园周边食品销售、餐饮服务、食品摊贩等食品经营者专项监督抽检，学校食堂专项抽检350批次已全部完成，检验不合格11批次，已全部移交执法部门核查处置。四是制定了学校集体供餐配送单位盒饭风险监测方案，开展对配餐单位监测工作，截至目前已经完成监测1175批次。五是进一步促进校园“明厨亮灶”建设。截至目前，滨海新区学校集体配餐单位“明厨亮灶+食品安全责任险”完成率达100%，学校食堂明厨亮灶覆盖率已达100%。六是开展校园周边“五毛食品”专项整治，出动执法人员1190人次，检查食品销售者848户次，进行监督抽检188批次，全部合格。
3.针对食用农产品质量安全问题，一是以豇豆、韭菜、芹菜、黄瓜、西红柿等蔬菜经营过程中违法使用保鲜剂、防腐剂、添加剂；销售含有“瘦肉精”、兽药残留超标及注水注药的牛羊肉；经营、销售兽药残留超标的水产品，经营时非法添加禁用药品及其他化合物；销售病死猪肉、注水肉以及无检疫证章、无肉品品质检验合格证章的猪肉为检查重点重点，专项整治期间，检查食品生产经营主体3019家次，出动执法人员3752人次。二是为有效提高食用农产品安全监管的科学性和针对性加强监督抽检，专项整治期间，共完成食用农产品监督抽检1746批次，其中蔬菜类625批次、禽蛋94批次、水产品583批次和牛羊猪肉444批次，共发现不合格食用农产品61批次，已及时开展不合格品后处理工作。三是按照“四个最严”要求，强化监督执法，并确保行刑衔接，采取有效措施深入推进专项整治行动，专项整治期间，已立案66起，结案8起，共罚没1.4619万元；另移送公安机关2起。
（三）开展农村假冒伪劣食品治理
按照《市农业农村委 市商务局 市公安局 市市场监管委 市知识产权局 市供销合作总社关于印发农村假冒伪劣食品专项整治行动方案的函》要求，以“三无食品”，“傍名牌”，超过保质期食品为检查重点，对农村区域包括城乡结合部开展拉网式排查，通过专项治理和日常巡查相结合的措施，多措并举力求从根本上使农村假冒伪劣食品问题得到有效改善，共出动执法人次374人次，排查食品经营单位368户次，查处案件51件，货值金额16.57万元，罚没款金额合计32.83万元；并开展宣传12次，发放宣传材料425份。
（四）落实集贸市场建档工作
按照国家市场监管总局关于集贸市场食用农产品入场销售者建档率100%的工作目标要求，制定方案、精心部署、迅速行动。一是按照“检查一户、核实一户、建档一户”的原则，逐户健全完善档案，辖区66家集贸市场，2474个食用农产品入场销售者建档完成率已达100%；二是加强市场主办方落实食品安全主体责任，监督入场销售者主动向采购者提供的“证票合一”式《食用农产品销售凭证》，强化溯源管理，扎实推进集贸市场食用农产品入场销售者建档工作；三是聘请第三方检测机构人员对集贸市场快检人员进行培训，并积极争取财政专项资金，为66家集贸市场配置快检试剂15种，基本保证集贸市场内在售食品和食用农产品快检品种全覆盖及日常快检工作需求。截至11月底，集贸市场快检室已完成快检77632批次，其中批发市场快检中心已完成快检17829批次。
（五）开展非洲猪瘟疫情防控工作
按照《市场监管总局 农业农村部 工业和信息化部关于在加工流通环节开展非洲猪瘟病毒检测的公告》和《市市场委关于对肉类食品生产企业开展非洲猪瘟病毒检测的通知》的最新要求，从生产、销售、餐饮三个环节，采取“两个结合”的监管方式，突出专项检查与日常监管相结合、重点督查与全面巡查相结合，应急处置食品生产企业非洲猪瘟疫情防控工作，切实将非洲猪瘟疫情防控工作落到了实处。截至目前，出动执法人员2637人次，检查集贸市场288家次，检查生猪产品销售者1512户次，检查餐饮服务提供者2034户次；开展夜查37次，累计检查入场销售生猪产品1299345公斤。
（六）开展网络餐饮专项整治和食品摊贩百行动
制定《2019年滨海新区网络餐饮服务食品安全专项整治工作方案》，提高监管标准，排查风险隐患。对检查中存在问题的单位责令改正172户，督促下线入网餐饮服务提供者59户，并对存在无证经营、经营过期食品等违法行为的入网餐饮服务提供者给予罚款行政处罚，共计罚款3.66万元。
制定《2019年滨海新区市场监督管理局食品摊贩监管要点》，督促食品摊贩经营者严格落实食品安全主体责任。截至目前。共计出动执法人员729人次，检查食品摊贩645户，规范经营行为77件，下达责令改正通知书6件。并且针对以限时限地早餐车为重点的食品摊贩，组织安排了100批次的食品摊贩专项抽检。
（七）明厨亮灶持续提升我区餐饮服务质量安全水平
按照市市场监管委《关于全市明厨亮灶工作推进情况的通报》（津市场监管食经便函〔2019〕16号）和《天津市市场监督管理委员会关于进一步推进餐饮服务明厨亮灶工作的通知》（津市场监管餐〔2019〕7号）工作要求，我局认真分析、仔细研判，制定出以“突出重点、分类实施，持续宣贯、整体推动”为原则的推进餐饮单位明厨亮灶建设措施。截至目前，完成明厨亮灶建设9879户，“明厨亮灶”覆盖率达100%。
六、2019年民心工程完成情况
已圆满完成市级和区民心工程任务。2019年目标新增18家企业完成信息化追溯体系建设，目前已全部完成。截至目前，共建设食品生产企业追溯体系38家。确定授予天津屈臣氏个人用品商店有限公司第三十七分店等32家食品销售经营主体区级销售环节食品安全管理示范店称号。确定市级销售环节食品安全管理示范2家。开展餐饮单位食品安全管理员队伍建设工作，累计培训6646人次。强化婴幼儿食品安全和校园食品安全监管，强化网络餐饮服务安全监管。
七、完成多项重大活动保障任务
2019年多次承担国家级重大活动食品安全保障任务。8月16日-18日在东疆港区举办的第六届中国汽车（房车）露营大会暨第四届中国·天津体育旅游大会；8月30日-9月1日在于家堡国际金融中心举办的2019年中国汽车产业发展国际论坛；10月9日-11日举办的第二十一届中国国际矿业大会；10月24日-26日举办的第101届全国糖酒商品交易会。其中第十届残运会暨第七届特奥会于8月25日-9月1日在天津举办。本届特奥会由新区承办，共承担包括15家接待酒店、4家集体用餐配送单位、1家学校食堂、8个比赛场馆在内的28个保障点位。同时承担残运会6家接待酒店和3家指定食品生产企业的食品安全保障任务。赛事期间，累计保障特奥会551餐次、86000余人次的用餐安全。同时按照《第十届残运会运动员食材“点对点”供应工作流程》对残运会指定食材运输环节进行监督，共计押运食用油626箱、包装饮用水150万瓶。圆满完成本届特奥会食品安全保障工作。特奥会期间收到包括香港特奥游泳代表队、北京特奥羽毛球代表队在内的多个代表团队发来的感谢信。
[bookmark: _GoBack]
2018	A级	B级	C级	D级	10	111	53	11	2019	A级	B级	C级	D级	26	131	28	10	2018	食品销售单位	餐饮服务单位	14681	7925	2019	食品销售单位	餐饮服务单位	17425	10727	                                                                                     —1—

	- 2 -

- 15 -